perdidit infelix drittae signalia stradae → **V 17.3** ipse, ubi *boscaias* sylvarum intraverat altas, / perdidit infelix drittae signalia stradae

{10} It. *boscàglia* (GDLI s. v.).

► [*boschalīa*] s.n.pl. ‘folto bosco; insieme di arbusti’

T 19.252 Extra *speluncas* tigris, leo, cervus et ursa / balzabant visu pavidi mortemque timentes → **C 20.571** Et cervi et lepores extra *boschalia* saltant = **V 20.549**.

{10a} It. *boscàglia* (GDLI s. v.). La voce è attestata anche in latino medievale: cfr. LEI-germ I 644, rr. 35 sgg.; *Latinitas italica* s. v. *buscalia* (*boscalia* nell’884 d.C.); DMLBS s. v. *boscalium* (*boscalia* nel 1397).

► *bosīa* s.f. ‘bugia, menzogna’

P 2.190 cuius longa fuit - certe non dico *bosiam* - / per bellum punctum brazzos statura quaranta → **T 2.382** cuius longa fuit (certe non dico *bosiam*) / per bellum punctum cubitos statura quaranta → **C 4.56** cuius longa fuit (certe non dico *bosiam*) / per bellum punctum brazzos persona quaranta = **V 4.54** || **P 3.194** Vultis ego videam si vera ista est *bosia?*» → T 3.227 Vultis ego videam si vera est ista *busia?*» || **P 4.208** in solo flatu dicent tibi mille *bosias* → **T 4.366** in flatu solo dicunt tibi mille *bosias* || **P 5.303** Iste speciarus qui te bativit atortum / iurabit coram populo fecisse *bosias*» → **T 6.202** Hic homo qui mecum est, ac te battivit atortum, / iurabit coram populo fecisse *bosias*» → **C 7.709** Hic homo, qui mecum est, qui te battivit atortum, / zurabit coram populo fecisse *bosias* = **V 7.731** || **P 7.296** mille guadagnabit ducattos absque *bosia* → T 10.19 mille guadagnabit ducattos → C 11.37 ille guadagnabit sine *fallo* mille ducattos → V 11.38 ille guadagnabit sine *fallo* mille cechinos || **P 10.34** sed - cancar veniat mihi nunc si dico *bosias* - / pergebam stellas ad contemplare fogatas → **T 13.39** sed - cancar veniat mihi nunc, si dico *bosiam* - / pergebam stellas ad contemplare fogatas → **C 14.39** sed (cancar veniat mihi nunc, si dico *bosiam*) / nocte ibam stellas ad contemplare fogatas = **V 14.39** || **P 17.438** Tunc homines mundi, peream si dico *bosiam*, / auribus hauserunt talem desotta bataiam = **T 22.195** → C 24.252 Tunc homines superi (nec enim scio dire *bugiam*) / audivere illam liquido sub gurgite guerram = **V 24.250** || **P 5.312** qui tantum fecit cum frappis atque *baianis* / quod tunc Zambellum speciaro adstante cavavit → **T 6.211** qui tantum fecit cum frappis atque *bosiis*, / ut cavat atque domi Zambellum misit alegrum → **C 7.723** nec prius attrigat quam centum mille *bosiis* / solvat Zambellum Laenaque remittat a casam → **V 7.745** nec prius attrigat quam centum mille *bosiis* / solvat Zambellum propriamque retornet acasam || **T 8.229** quot Merlinus ego cantando fingo *bosias* → C 9.356 et quot *menzognas* dicit Comina Cocaii || **P 14.52** Nulla scit in nobis discessio, nulla *cupido* →

T 18.67 Nulla sit in nobis screpantia, nulla *bosia* || **T 23.304** qui dicunt uno flatu sex mille *bosias* || **T 25.514** Sunt quoque (nescio qui sana sine mente poetae) / qui paritiales patriae propriique tyranni / complevere libros follis verisque *bosiis* || **T 25.525** Quotidie quantas vates fecere *bosias*, / quotidie tantos opus est ammittere dentes → **C 25.639** Quotidie quantas illi fecere *bosias*, / quotidie tantos bisognat perdere dentes = **V 25.639** || **C 1.30** Credite, quod giuro, neque solam dire *bosiam* / possem = **V 1.30** || **P 5.210** Zambellus negat hoc, dicens: «Non ille daverum / sum = **T 6.67** → **C 7.600** Zambellus plorans negat hoc, provat esse *bosiam*, / sbraiat enim, sbraiansque inquit: «Non ille daverum / sum → **V 7.607** Zambellus plorans negat hoc, provat esse *bosiam*, / sbraiat enim, sbragiansque cridat: «Non ille daverum / sum || **T 6.489-490** Corripitur tanto Iudaeus alhora spaventu, / quod parlare nequit [...] → **C 8.308** Corripitur tanto Iudaeus alhora timore, / quod parlare nequit nec respondere *bosiis* = **V 8.307** || **P 6.335** Ille Fracassus enim [...] = **T 9.115** → **C 10.161** Ille Fracassus enim (nec possem dire *bosiam* / veste sub hac sancta cordoneque cinctus ab isto) = **V 10.160** || **T 10.53** Non mancant illis (de nugis) lessus, arostus → **C 11.587** Non mancant illi de frappis deque baianis / deque *bosiarum* zorneia, rostus, alessus = **V 11.584** || **C 12.116** fides ita vestra tenetur, / o barcaroli? gens o, cui dire *bosias* / est proprium = **V 12.116** || **C 12.230** immo sacerdotes isti patresque capuzzi, / qui confessantes alios non dire *bosiam* / possunt = **V 12.230**.

Gl. P 3.194 Nulla *bosia* vera est, teste Plutarco. | **Gl. P 5.261** Fenoggios id est *bosias*. | **Gl. T 3.227** ‘Busia’ et ‘bosia’, sicut ‘forca’ et ‘furca’. Haec autoritas poetis conceditur ad maiorem carminum decorem. | **Gl. T 5.454** Nota quod Cingar non mentitur, sed difert inter *bosiam* et bareriam.

{3, 7} It. *bugia* (GDLI s. v. *bugia*¹). Nel *Baldus* si trova anche la forma toscana *bugiā* (**C 7.549**, **24.252**, **V 7.548**, **24.250**).

Vedi anche *busiā*.

bosiardus s.m. ‘uomo falso, che dice bugie’

P 5.258 iste *bosiardus* merdam comprasse fatetur / non a Zambello → **T 6.158** iste *bosiardus* stercus comprasse fatetur / non a Zambello → **C 7.654** Iste latro et barrus puzzam comprasse fatetur / non a Zambello = **V 7.668**.⁵²⁷

Sec. XIV, nap. *bosiardo* agg. (LEI-germ I 680, r. 23).⁵²⁸ ▪ Forme del tipo *busiard/bosiard* ‘bugiardo’ (agg. e s.), dove la *-i-* non è mero grafema ma ha valore di semivocale, sono variamente diffuse nei dialetti dell’Italia settentrionale e meridionale (cfr. LEI-germ I 669, r. 49 – 671, r. 38): cfr. in partic. berg. *bösiàrd* ‘bugiardo’ Tiraboschi, ver. *bufiàrd* ‘id.’ Rigobello, mirand. *busiard* ‘id.’ Meschieri,